6) De' exclusione boni sacramenti principia iuris. 
Primo et principaliter in casu meminisse iuvabit per
petuitatem vinculi causam esse formalem seu intrin
secam constituere' rationem coniugiL Etenim: «indis
solubilitas pertinet ad matrimonium secundum se; 
ex hoc ipso quod per p-actionem coniugalem sui 
potestatem sibi invicem In perpetuum coniuges tra
dunt» (S. Thomas, In IV Sent., D. 31, q. 1, arto 30). 
Quod eadem claritate affirmat et explicat S. Bona
ventura, dicens: -Tertio quaeritur de necessitate 
trium bonorum, utrum scilicet sint de necessitate 
sacramentL Et quod bonum Sacramentl sit de neces
sitate' ... cum sint tria bona matrimonil, scilicet fides, 
proles et sacramentum, unum scilicet Sacramentum 
est de necessitate matrimoniL Sacramentum enim 
venit ex mutua obligatione et divina institutione et 
significaione illius unionis; et ideo, quia ista sunt 
de necessitate matrimonii, per consequens et sacra
mentum... Item ratione videtur: bonum Sacramenti 
est ratione inseparabilitatis; sed inseparabilitas sem
per Inest ut nec·esslta,s·: aut ergo bonum Sacramenti 
non est bonum, aut necessario inest» (In IV Sent., 
D. 31, arto 1, q. 3 in corp.). Unde sequitur: «qui con
sentit in matrimonium in omne tempus se obligat», 
«quia, repetit S. Bonaventura, de esse matrimonii 
est Indissolubilitas»; et: -quia matrimonium est vin
culum insolubile. (In IV Sent. D. 28, arto unic., q. 
2; D. 32, arto 2, q. 1). Quod concinne, sed non minus 
ciare, expresserat S. Augustinus, aiens: -In sacra-

mento attenditur ut coniuglum non separetur, et dimis
sus aut dimissa nec causa prolis alteri coniungatur» 
(De Gen. ad litt. IX, C. 7, n. 12: PL. 34, 397). Et: -Sa
cramentum, quia nullum d'ivortium. (De nupt, et cone. 
1, C. 11, n. 13: PL. 44, 421); .Sicut enim maneote in 
se Sacramento regenationis, excommunicatur cuius
quam reus criminis, nec 1110 Sacramento caret, etiam
si numquam reconcilietur Deo: ita manente in se 
vinculo foederis coniugaHs, uxor dimittitur ob cau
sam fornicationis, nec carebit illo vinculo, etiamsi 
numquam re'concilietur viro; carebit autem, si mor
tuus fuerit vir eius» (De coniug. adult. 11, C. 5, n. 4: 
PL. 40, 473); -Ita manet Inter viventes quoddam con
iugale vinculum, quod nec separatio, nec cum altero 
copulatio possit auferre» (De nupt. et conc. 1, C. 10, 
n. 11: PL. 44, 420). 
Nequeunt igitur nubentes validum inire coniugium 
quod non sit vinculum indissolubile. Qui hanc essen
tialem propriamque conlugii qualitatem positivo vo
luntatis actu excludit eo Ipso matrimonium respuit 
(can. 1086 § 2; carl>. 1013 §2). Hoc una cum dbctrina, 
tum veteris tum recentioris temporis, semper docuit 
nostra iurisprudentia. Quoties haec nullum declaravit 
matrimonium ob exclusum bonum sacramenti, unum 
essentialiter asserere voluit: coniugium fuisse con
tractum absque vera- voluntate seu sine consensu in 
matrimonii indissolubilitatem. Non videntur ideo ¡e
cte interpretari N. S. O. iurlsprudentiam ii qui, potius 
ad secundarias animadversiones aut explicationes at
tendentes, contradictoriam aut aequivocam esse di
cunt hac in re S. R. Rotae iurisprudentiam. Id quod 
haec constanter docuit et docet semper ídem fuit, 
scilicet: .sufficit ut probetur saltem unum ex contra
hentibus positiveinire voluisse matrimonium solu
bile» (In una coram Wynen, d. 22 ianuarii 1944. 
Cfr. Una coram Pecorari, d. 28 martii 1945; coram 
Fidecicchi, d. 26 martii 1946; coram Brennam, d. 
31 martil 1947; coram Pinna, d. 21 decembris 1957; 
etc.). In his omnibus compertum habetur: ubi de 
bono sacramenti agitur, d'istinguendum non esse inter 
obligationem et adimplementum eius, sicuti distin
guitur ubi de bono fidei et prolis agitur; item es
sentialem distinctionem non admittunt inter perpe
tuam exclusionem omnis communionis vitae el ex
clusionem perpetuitatis vinculi, cum prior intime co
niungatur cum altera et In casu coniuges nequeant 
sibi invicem potestatem in perpetuum tradere simul 
excludentes omnem vitae communionem, vel hanc 
tantum per aliquod tempus